

# SENATO DELLA REPUBBLICA

X LEGISLATURA

N. 1443/14

Annexo 13

## DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro del Tesoro  
(AMATO)

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica  
(FANFANI)

*(V. Stampato Camera n. 3197)*

*approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 25 novembre 1988*

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 28 novembre 1988*

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1989  
e bilancio pluriennale per il triennio 1990-1991

## TABELLA n. 14

Stato di previsione del Ministero dell'industria,  
del commercio e dell'artigianato  
per l'anno finanziario 1989

ANNEXO N. 13

CONTO CONSUNTIVO

ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE  
E DI INTERESSE COLLETTIVO (I.S.V.A.P.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1987



**TABELLA N. 14**

**Stato di previsione del Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato  
per l'anno finanziario 1989**

---

**ANNESSO N. 13**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI  
PRIVATE E DI INTERESSE COLLETTIVO - ISVAP**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1987**

---

CAPITOLO		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME ACCERTATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totali accertati
			In aumento	In diminuzione				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
TITOLO 2								
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI								
Categoria 3a								
Trasferimenti da parte dello Stato								
20001	Contributo di vigilanza	10.801.701.000	—	—	10.801.701.000	10.801.701.000	—	10.801.701.000
	Totale categoria 3a	10.801.701.000	—	—	10.801.701.000	10.801.701.000	—	10.801.701.000
Categoria 6a								
Trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico e privato								
20001	Contributi di enti pubblici	—	—	—	—	—	—	—
20002	Contributi di enti privati	—	—	—	—	—	—	—
20003	Isseiti, proventi di sanzioni, detrazioni	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 6a	—	—	—	—	—	—	—
	Totale titolo 2	10.801.701.000	—	—	10.801.701.000	10.801.701.000	—	10.801.701.000
TITOLO 3								
ALTRE ENTRATE								
Categoria 7a								
Entrate derivanti dalla vendita di beni								
30701	Rischi delle vendite di pubblicazioni	—	—	—	—	—	—	—
30702	Realizzo per cessione materiale fuori uso	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 7a	—	—	—	—	—	—	—



CAPITOLO		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME ACCERTATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive (4 + 5 - 6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10 - 8)	Totali accertati (8 + 9)
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Categoria 8a							
	Redditi e proventi patrimoniali							
30801	Rendite di beni immobili	—	—	—	—	—	—	—
30802	Interessi e premi su titoli a reddito fisso	—	—	—	—	—	—	—
30803	Interessi attivi su depositi	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 8a	—	—	—	—	—	—	—
	Categoria 9a							
	Poste correttive e compensative di spese correnti							
30901	Recupero e rimborsi diversi	15.000.000	—	—	15.000.000	17.386.685	—	17.386.685
	Totale categoria 9a	15.000.000	—	—	15.000.000	17.386.685	—	17.386.685
	Categoria 10a							
	Entrate non classificabili in altre voci							
31001	Entrate eventuali	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 10a	—	—	—	—	—	—	—
	Totale titolo 3	15.000.000	—	—	15.000.000	17.386.685	—	17.386.685
	Totale entrate correnti	10.816.701.000	—	—	10.816.701.000	10.819.687.685	—	10.819.687.685
	TITOLO 4							
	Entrate per alienazione di beni patrimoniali e riscossione di crediti							
	Categoria 11a							

Differenze rispetto alle previsioni		GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI						GESTIONE DI CASSA				Totale dei residui attivi al termine dello esercizio
in + (10 - 7)	in - (7 - 10)	Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16 - 14)	Totali (14 + 15)	VARIAZIONI		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
						in + (16 - 13)	in - (13 - 16)			in + (20 - 19)	in - (19 - 20)	
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
2.986.685	---	6.047.034	---	---	---	---	6.047.034	15.000.000	17.986.685	2.986.685	---	---
2.986.685	---	6.047.034	---	---	---	---	6.047.034	15.000.000	17.986.685	2.986.685	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
2.986.685	---	6.047.034	---	---	---	---	6.047.034	15.000.000	17.986.685	2.986.685	---	---
2.986.685	---	1.006.047.034	1.000.000.000	---	1.000.000.000	---	6.047.034	10.816.701.000	11.819.687.685	1.002.986.685	---	---

CAPITOLO		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME ACCERTATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive (4 + 5 - 6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10 - 8)	Totali accertati (8 + 9)
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
4101	Alienazione di immobili e diritti reali	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 11a	—	—	—	—	—	—	—
	Categoria 12a	—	—	—	—	—	—	—
4201	Alienazione di beni mobili	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 12a	—	—	—	—	—	—	—
	Categoria 13a	—	—	—	—	—	—	—
4301	Riscossione di credito e realizzo valori mobiliari	—	—	—	—	—	—	—
4302	Prelevamento da depositi	—	—	—	—	—	—	—
4303	Riscossione di crediti diversi	100.000.000	—	—	100.000.000	38.360.450	—	38.360.450
4304	Realizzo di titoli a reddito fisso	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 13a	100.000.000	—	—	100.000.000	38.360.450	—	38.360.450
	Totale titolo 4	100.000.000	—	—	100.000.000	38.360.450	—	38.360.450
	TITOLO 5							
	Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale							
	Categoria 15a	—	—	—	—	—	—	—
50501	Trasferimenti da parte dello Stato	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 15a	—	—	—	—	—	—	—
	Categoria 16a	—	—	—	—	—	—	—
51801	Trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico e privato	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 16a	—	—	—	—	—	—	—





CAPITOLO			GESTIONE DI COMPETENZA					
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME ACCERTATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive (4 + 5 - 6)	Riscosse	Riserve da risolvere (10 - 8)	Totali accertati (8 + 9)
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Totale titolo 5	—	—	—	—	—	—	—
	<b>TITOLO 6</b>							
	Entrate derivanti da accensione di prestiti							
	Categoria 19a							
	Assunzione di mutui e di altri debiti finanziari							
61901	Assunzione di mutui	—	—	—	—	—	—	—
61902	Assunzione di altri debiti finanziari	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 19a	—	—	—	—	—	—	—
	Totale titolo 6	—	—	—	—	—	—	—
	<b>TITOLO 7</b>							
	<b>PARTE DI GIRO</b>							
	Categoria 22a							
72201	Ritenute erariali	1.404.000.000	—	—	1.404.000.000	1.335.458.000	2.829.000	1.338.287.000
72202	Ritenute previdenziali e assistenziali	2.582.000.000	—	—	2.582.000.000	2.240.736.571	—	2.240.736.571
72203	Ritenute diverse	20.000.000	—	—	20.000.000	16.970.347	—	16.970.347
72204	Anticipazioni di fondi per il servizio economico	15.000.000	—	—	15.000.000	12.662.750	—	12.662.750
72205	Riscossioni IVA	—	—	—	—	—	—	—
72206	Anticipo di missione e partite sospese	250.000.000	—	—	250.000.000	165.668.779	11.109.457	176.778.236
	Totale categoria 22a	4.271.000.000	—	—	4.271.000.000	3.771.496.447	13.938.457	3.785.434.904
	Totale titolo 7	4.271.000.000	—	—	4.271.000.000	3.771.496.447	13.938.457	3.785.434.904

Differenze rispetto alle previsioni		GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI						GESTIONE DI CASSA				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio
in + (10 - 7)	in - (7 - 10)	Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16 - 14)	Totali (14 + 15)	VARIAZIONI		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
						in + (16 - 13)	in - (13 - 16)			in + (20 - 19)	in - (19 - 20)	
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	65.713.000	2.556.464	2.068.000	360.000	2.428.000	---	128.464	1.404.000.000	1.337.526.000	---	66.474.000	3.189.000
---	341.263.429	468.769	---	---	---	---	468.769	2.592.000.000	2.240.736.571	---	341.263.429	---
---	3.029.653	---	---	---	---	---	---	20.000.000	16.970.347	---	3.029.653	---
---	2.337.250	---	---	---	---	---	---	15.000.000	12.662.750	---	2.337.250	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	73.221.764	41.058.857	41.058.857	---	41.058.857	---	---	250.000.000	206.727.636	---	43.272.364	11.109.457
---	485.565.086	44.084.090	43.126.857	360.000	43.486.857	---	597.233	4.271.000.000	3.814.623.304	---	456.376.689	14.298.457
---	485.565.086	44.084.090	43.126.857	360.000	43.486.857	---	597.233	4.271.000.000	3.814.623.304	---	456.376.689	14.298.457

C A P I T O L O		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME ACCERTATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totali accertati
			In aumento	In diminuzione				
1-2	3	4	5 (7 - 4)	6 (4 - 7)	7 (4 + 5 - 6)	8	9 (10 - 8)	10 (8 + 9)
	Riepilogo dei titoli							
	Titolo II	10.801.701.000	—	—	10.801.701.000	10.801.701.000	—	10.801.701.000
	Titolo III	15.000.000	—	—	15.000.000	17.986.686	—	17.986.686
	Titolo IV	100.000.000	—	—	100.000.000	38.360.450	—	38.360.450
	Titolo V	—	—	—	—	—	—	—
	Titolo VI	—	—	—	—	—	—	—
	Titolo VII	4.271.000.000	—	—	4.271.000.000	3.771.486.447	13.938.457	3.785.434.904
	Totale delle entrate	15.187.701.000	—	—	15.187.701.000	14.629.544.582	13.938.457	14.643.483.039

		GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI					VARIAZIONI		GESTIONE DI CASSA		Differenze rispetto alle previsioni		Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio
Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	VARIAZIONI		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni			
in + (10 - 7)	in - (7 - 10)					in + (16 - 13)	in - (13 - 16)			in + (20 - 19)	in - (19 - 20)		
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
—	—	1.000.000.000	1.000.000.000	—	1.000.000.000	—	—	10.801.701.000	11.801.701.000	1.000.000.000	—	—	
2.986.686	—	6.047.034	—	—	—	—	6.047.034	15.000.000	17.986.686	2.986.686	—	—	
—	61.639.560	—	—	—	—	—	—	100.000.000	38.360.450	—	61.639.560	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
—	485.565.086	44.084.090	43.126.857	360.000	43.486.857	—	597.233	4.271.000.000	3.814.623.304	—	456.376.686	14.298.457	
2.986.686	547.204.646	1.050.131.124	1.043.126.857	360.000	1.043.486.857	—	6.644.267	15.187.701.000	15.672.671.439	1.002.986.686	518.016.246	14.298.457	

CAPITOLO		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SCHEDE IMPEGHATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare (10 - 8)	Totali impegnati (8 + 9)
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>TITOLO I</b>								
<b>SPESE CORRENTI</b>								
<b>Categoria 1a</b>								
(Spese per gli organi dell'Istituto)								
10101	Indennità di presidenza	128.400.000	—	—	128.400.000	128.400.000	—	128.400.000
10102	Indennità ai componenti del Consiglio di Amministrazione	296.860.000	—	—	296.860.000	296.598.660	4.100.340	299.960.000
10103	Indennità ai componenti del Collegio dei Revisori	61.680.000	420.000	—	61.680.000	61.610.000	70.000	61.680.000
10104	Missioni e ruborosi agli organi dell'Istituto	40.000.000	—	420.000	39.580.000	7.543.364	—	7.543.364
<b>Totale categoria 1a</b>		<b>526.940.000</b>	<b>420.000</b>	<b>420.000</b>	<b>526.940.000</b>	<b>492.713.624</b>	<b>4.170.340</b>	<b>497.483.964</b>
<b>Categoria 2a</b>								
<b>Oneri per il personale</b>								
10201	Stipendi e altri assegni fissi al personale	5.305.000.000	—	53.000.000	5.252.000.000	5.418.564.019	—	5.418.564.019
10202	Compensi per lavoro straordinario	330.000.000	—	—	330.000.000	193.323.204	—	193.323.204
10203	Indennità e rimborso spese trasporto per missioni all'interno (indennità di missione e indennità (spettive)	300.000.000	33.000.000	—	333.000.000	323.997.422	8.993.620	332.991.042
10204	Indennità e rimborso spese trasporto per missioni all'estero	40.000.000	—	—	40.000.000	10.032.609	1.102.057	11.134.666
10205	Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferimenti	—	—	—	—	—	—	—
10206	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Istituto	2.039.000.000	—	—	2.039.000.000	1.754.242.391	45.000.000	1.799.242.391
10207	Altri oneri sociali a carico dell'Istituto (ind. di fine rapporto)	530.000.000	—	—	530.000.000	142.067.400	371.313.058	519.371.046
10208	Corsi di aggiornamento professionale per il personale e partecipazione alle spese per i corsi indetti da altri enti e organismi vari	150.000.000	—	—	150.000.000	43.499.800	1.254.000	47.753.800
10209	Spese per attività ricreative, culturali ed assistenziali	35.000.000	—	—	35.000.000	36.700.000	—	35.000.000
10210	Fondo di incentivazione art.8 l. 22.12.1985 n.910	—	20.000.000	—	20.000.000	—	20.000.000	20.000.000
<b>Totale categoria 2a</b>		<b>9.329.000.000</b>	<b>53.000.000</b>	<b>53.000.000</b>	<b>9.329.000.000</b>	<b>7.927.347.433</b>	<b>450.302.736</b>	<b>8.377.650.169</b>

		GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA				
Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	VARIAZIONI		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		Totale dei residui passivi al termine dello esercizio
in + (10 - 7)	in - (7 - 10)					in + (16 - 13)	in - (13 - 16)			in + (20 - 19)	in - (19 - 20)	
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
---	---	---	---	---	---	---	---	128.400.000	128.400.000	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	299.860.000	296.159.660	---	4.700.340	4.700.340
---	---	---	---	---	---	---	---	61.680.000	61.610.000	---	70.000	70.000
---	32.036.036	---	---	---	---	---	---	39.580.000	7.543.364	---	32.036.036	---
---	32.036.036	---	---	---	---	---	---	529.520.000	492.713.624	---	36.806.376	4.770.340
---	433.405.981	1.855.004	685.560	---	685.560	---	1.169.444	5.789.000.000	5.419.279.579	---	369.720.421	---
---	136.676.796	---	---	---	---	---	---	330.000.000	193.323.204	---	136.676.796	---
---	8.958	63.016.484	63.016.484	---	63.016.484	---	---	396.000.000	387.013.906	---	8.986.094	8.993.620
---	28.855.334	24.488	24.488	---	24.488	---	---	40.000.000	10.057.097	---	29.942.903	1.102.057
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	239.757.609	364.997	---	---	---	---	364.997	2.039.000.000	1.754.242.391	---	284.757.609	45.000.000
---	10.028.954	330.139.579	330.139.579	---	330.139.579	---	---	730.000.000	478.797.567	---	251.202.433	371.313.358
---	102.606.200	35.046.000	35.046.000	---	35.046.000	---	---	150.000.000	78.545.800	---	71.454.200	3.854.000
---	---	---	---	---	---	---	---	35.000.000	35.000.000	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	20.000.000	---	---	20.000.000	20.000.000
---	951.349.832	430.446.552	428.912.111	---	428.912.111	---	1.534.441	9.529.000.000	8.356.259.544	---	1.172.740.456	450.302.736

CAPITOL O		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive (4 + 5 - 6)	Pagate	Rinaste da pagare (10 - 8)	Totali Impegnati (8 + 9)
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Categoria 4a							
	Spese per l'acquisto di beni e servizi							
10401	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	40.000.000	—	—	40.000.000	33.452.523	2.095.200	35.547.723
10402	Acquisto di materiale di consumo	180.000.000	—	16.000.000	164.000.000	106.202.820	16.365.484	123.168.304
10403	Spese per il noleggio attrezzature	50.000.000	—	—	50.000.000	14.501.325	2.097.473	16.598.798
10404	Spese di rappresentanza	8.000.000	—	—	8.000.000	5.239.090	1.063.056	6.302.146
10405	Spese per il funzionamento comunicazioni e contatti	50.000.000	—	—	50.000.000	1.761.000	3.000.000	4.761.000
10406	Spese per il servizio informatico	350.000.000	—	—	350.000.000	213.953.114	39.380.895	253.334.009
10407	Spese per accertamenti sanitari	1.000.000	—	—	1.000.000	234.464	408.108	642.572
10408	Acquisto di vestiario e divise	20.000.000	—	—	20.000.000	8.817.010	—	8.817.010
10409	Fitto locali e spese condominiali	1.000.000.000	—	—	1.000.000.000	851.737.569	—	851.737.569
10410	Manutenzione ordinaria locali	50.000.000	—	—	50.000.000	45.571.875	2.088.600	47.660.475
10411	Manutenzione mobili, attrezzature e macchine	30.000.000	—	—	30.000.000	21.240.177	184.080	21.424.257
10412	Spese postali, telegrafiche e telex	100.000.000	—	—	100.000.000	60.627.876	—	60.627.876
10413	Spese telefoniche	180.000.000	—	—	180.000.000	150.942.500	—	150.942.500
10414	Spese per l'energia elettrica	100.000.000	—	—	100.000.000	52.080.600	—	52.080.600
10415	Canoni d'acqua	1.000.000	—	—	1.000.000	—	—	—
10416	Combustibili per riscaldamento e spese per la conduzione degli impianti	35.000.000	—	—	35.000.000	33.159.778	—	33.159.778
10417	Manutenzione noleggio ed esercizio mezzi di trasporto	30.000.000	—	—	30.000.000	18.143.492	793.196	18.936.688
10418	Spese di pulizia	150.000.000	—	—	150.000.000	130.437.790	18.921.540	149.359.330
10419	Trasporti e factoring	10.000.000	—	—	10.000.000	2.885.018	653.357	3.538.375
10420	Vigilanza locali	20.000.000	—	—	20.000.000	—	—	—
10421	Prmi assicurazione	30.000.000	—	—	30.000.000	28.086.050	—	28.086.050
10422	Spese per concorsi	50.000.000	—	—	50.000.000	3.280.000	3.900.000	7.180.000
10423	Spese per pubblicazioni e stampe	50.000.000	16.000.000	—	66.000.000	32.000.000	26.722.600	58.722.600
10424	Onorari e compensi per speciali incarichi	50.000.000	—	—	50.000.000	19.121.000	2.000.000	21.121.000



Differenze rispetto alle previsioni		GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rivestiti da pagare	Totali	VARIAZIONI		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
In + (10 - 7)	In - (7 - 10)					In + (16 - 13)	In - (13 - 16)			In + (20 - 19)	In - (19 - 20)	
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
---	4.452.277	2.665.757	2.665.757	---	2.665.757	---	---	40.000.000	36.118.280	---	3.881.720	2.095.200
---	40.831.686	16.820.765	16.764.125	---	16.764.125	---	56.640	144.000.000	122.966.949	---	21.033.055	16.966.484
---	33.401.202	3.075.563	3.075.563	---	3.075.563	---	---	50.000.000	17.576.878	---	32.423.122	2.097.473
---	1.687.854	---	---	---	---	---	---	8.000.000	5.239.090	---	2.760.910	1.063.056
---	45.239.000	2.204.000	2.204.000	---	2.204.000	---	---	60.000.000	3.965.000	---	56.035.000	3.000.000
---	96.665.991	66.273.142	48.579.899	---	48.579.899	---	17.683.243	400.000.000	262.533.013	---	137.466.987	39.380.895
---	357.428	43.200	43.200	---	43.200	---	---	1.000.000	277.664	---	722.336	408.108
---	11.182.990	4.796.000	4.796.000	---	4.796.000	---	---	20.000.000	13.613.010	---	6.385.990	---
---	148.262.431	---	---	---	---	---	---	1.000.000.000	851.737.569	---	148.262.431	---
---	2.339.525	3.094.040	3.094.040	---	3.094.040	---	---	50.000.000	48.665.915	---	1.334.085	2.088.600
---	8.575.743	10.635.871	10.635.871	---	10.635.871	---	---	38.000.000	31.876.048	---	6.123.952	184.080
---	39.372.124	4.568.602	4.568.602	---	4.568.602	---	---	100.000.000	65.196.478	---	34.803.522	---
---	29.057.500	---	---	---	---	---	---	180.000.000	150.942.500	---	29.057.500	---
---	47.939.400	2.395.600	2.395.600	---	2.395.600	---	---	95.000.000	54.467.200	---	40.542.800	---
---	1.000.000	---	---	---	---	---	---	1.000.000	---	---	1.000.000	---
---	1.840.222	356.700	356.700	---	356.700	---	---	35.000.000	33.516.478	---	1.483.522	---
---	11.063.312	6.897.467	6.897.467	---	6.897.467	---	---	30.000.000	25.040.959	---	4.959.041	793.196
---	640.670	11.715.040	11.715.040	---	11.715.040	---	---	165.000.000	142.152.830	---	22.847.170	18.921.540
---	6.461.625	---	---	---	---	---	---	10.000.000	2.885.018	---	7.114.982	663.357
---	20.000.000	---	---	---	---	---	---	20.000.000	---	---	20.000.000	---
---	1.903.950	---	---	---	---	---	---	30.000.000	28.085.050	---	1.903.950	---
---	42.820.000	---	---	---	---	---	---	60.000.000	3.280.000	---	56.720.000	3.300.000
---	7.277.400	22.000.000	22.000.000	---	22.000.000	---	---	88.000.000	54.000.000	---	34.000.000	26.722.600
---	28.879.000	5.040.000	2.640.000	2.400.000	5.040.000	---	---	50.000.000	21.761.000	---	28.239.000	4.400.000

C A P I T O L O			G E S T I O N E  D I  C O M P E T E N Z A					
N.	D E N O M I N A Z I O N E	P R E V I S I O N I			S O M M E  I M P E G N A T E			
		Iniziali	V A R I A Z I O N I		Definitive (4 + 5 - 7)	Pagate	Rimaste da pagare (10 - 8)	Totali impegnati (8 + 9)
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
1062	Prestazione di servizi resi da terzi	30.000.000	—	—	30.000.000	18.122.924	5.068.360	23.191.284
	Totale categoria 4a	2.615.300.000	16.300.000	16.000.000	2.615.000.000	1.851.587.995	125.341.949	1.976.929.944
	Categoria 5a							
	Oneri per il reclutamento del personale							
10501	Borse di studio ai partecipanti ai corsi di preparazione professionale	30.000.000	—	—	30.000.000	—	—	—
10502	Spese per l'organizzazione ed il funzionamento dei corsi di preparazione ai concorsi di ammissione	30.000.000	—	—	30.000.000	—	—	—
	Totale categoria 5a	60.000.000	—	—	60.000.000	—	—	—
	Categoria 6a							
10601	Trasferimenti passivi allo Stato	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 6a	—	—	—	—	—	—	—
	Categoria 7a							
	Oneri finanziari							
10701	Interessi passivi	—	—	—	—	—	—	—
10702	Spese e commissioni bancarie	3.000.000	—	—	3.000.000	45.000	333.259	378.259
	Totale categoria 7a	3.000.000	—	—	3.000.000	45.000	333.259	378.259
	Categoria 8a							
	Oneri tributari							
10801	Imposte, tasse e tributi vari	5.000.000	—	—	5.000.000	1.769.045	—	1.769.045
	Totale categoria 8a	5.000.000	—	—	5.000.000	1.769.045	—	1.769.045

Differenze rispetto alle previsioni		GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA				Totale de- residui passivi al ter- mine dell'e- sercizio
		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16 - 14)	Totali (14 + 5)	VARIAZIONI		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
						In - (10 - 7)	In - (7 - 10)			In - (16 - 13)	In - (13 - 16)	
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
—	6.808.716	1.440.000	1.440.000	—	1.440.000	—	—	30.000.000	19.562.924	—	10.437.076	5.068.362
—	538.070.056	164.022.737	143.872.854	2.400.000	146.272.854	—	17.749.883	2.705.000.000	1.995.460.849	—	709.539.151	127.741.342
—	30.000.000	—	—	—	—	—	—	30.000.000	—	—	30.000.000	—
—	30.300.000	—	—	—	—	—	—	30.000.000	—	—	30.000.000	—
—	60.000.000	—	—	—	—	—	—	60.000.000	—	—	60.000.000	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	2.621.741	181.900	181.900	—	181.900	—	—	3.000.000	226.900	—	2.773.100	333.259
—	2.621.741	181.900	181.900	—	181.900	—	—	3.000.000	226.900	—	2.773.100	333.259
—	3.230.956	—	—	—	—	—	—	5.000.000	1.769.045	—	3.230.956	—
—	3.230.956	—	—	—	—	—	—	5.000.000	1.769.045	—	3.230.956	—

CAPITOLO		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive	Pagate	Risorse da pagare	Totali Impegnati
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Categoria 9a							
	Poste correttive e compensative di entrate correnti							
10801	Restituzioni e rimborsi diversi	10.000.000	—	—	10.000.000	—	—	—
	Totale categoria 9a	10.000.000	—	—	10.000.000	—	—	—
	Categoria 10a							
	Spese non classificabili in altre voci							
11001	Fondo di riserva (3% delle spese correnti)	376.546.000	—	—	376.546.000	—	—	—
11002	Oneri vari straordinari	5.000.000	—	—	5.000.000	1.000.000	—	1.000.000
	Totale categoria 10a	381.546.000	—	—	381.546.000	1.000.000	—	1.000.000
	Totale titolo I	12.933.066.000	69.420.000	69.420.000	12.933.066.000	10.274.463.087	980.748.283	10.865.211.380
	TITOLO II							
	SPESE IN CONTO CAPITALE							
	Categoria 11a							
	Acquisto beni di uso durevole ed opere immobiliari							
21101	Acquisto immobili	—	—	—	—	—	—	—
21102	Ricostruzioni, ripristini e trasformazioni	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 11a	—	—	—	—	—	—	—
	Categoria 12a							
	Acquisizione di immobilizzazioni tecniche							
21201	Acquisti di impianti, attrezzature e macchine	451.000.000	—	—	451.000.000	47.062.774	37.107.597	84.170.371
21202	Acquisti di autoveicoli	20.000.000	—	—	20.000.000	—	9.884.960	9.884.960
21203	Grandi manutenzioni di autoveicoli	10.000.000	—	—	10.000.000	—	—	—

Differenze rispetto alle previsioni		GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA				Totale dei residui passivi al termine dello esercizio
in +	in -	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rinestati da pagare	Totali	VARIAZIONI		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
(10 - 7)	(7 - 10)					in +	in -			(16 - 13)	(13 - 16)	
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
—	10.000.000	—	—	—	—	—	—	10.000.000	—	—	10.000.000	—
—	10.000.000	—	—	—	—	—	—	10.000.000	—	—	10.000.000	—
—	376.546.000	—	—	—	—	—	—	376.546.000	—	—	376.546.000	—
—	4.000.000	741	741	—	741	—	—	5.000.000	1.000.741	—	3.999.259	—
—	380.546.000	741	741	—	741	—	—	381.546.000	1.000.741	—	380.545.259	—
—	2.077.854.620	594.651.300	572.967.606	2.400.000	575.357.606	—	19.284.324	13.223.056.000	10.847.430.703	—	2.375.636.297	583.148.283
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	36.829.629	32.152.640	32.152.640	—	32.152.640	—	—	431.000.000	79.215.414	—	351.784.586	37.107.597
—	10.115.040	—	—	—	—	—	—	10.000.000	—	—	10.000.000	9.894.960
—	10.000.000	—	—	—	—	—	—	10.000.000	—	—	10.000.000	—

CAPITOLO		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive (4 + 5 - 6)	Pagate	Rimaste da pagare (10 - 8)	Totali impegnati (8 + 9)
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
21204	Manutenzione straordinaria impianti e attrezzature	—	—	—	—	—	—	—
21205	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio	300.000.000	—	—	300.000.000	76.665.274	62.268.600	138.933.874
	Totale categoria 12a	781.000.000	—	—	781.000.000	123.728.048	109.261.157	232.989.205
	Categoria 13a							
	Acquisto di valori mobiliari							
21301	Acquisto di titoli pubblici	—	—	—	—	—	—	—
21302	Acquisti titoli emessi o garantiti dallo Stato	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 13a	—	—	—	—	—	—	—
	Categoria 14a							
	Concessioni di crediti di anticipazioni							
21401	Versamenti in deposito	—	—	—	—	—	—	—
21402	Concessione di prestiti e anticipazioni	10.000.000	—	—	10.000.000	—	—	—
21403	Depositi a cauzione	200.000.000	—	—	200.000.000	47.017.050	—	47.017.050
	Totale categoria 14a	210.000.000	—	—	210.000.000	47.017.050	—	47.017.050
	Totale titolo II	991.000.000	—	—	991.000.000	170.745.098	109.261.157	280.006.255
	TITOLO III							
	ESTINZIONE DI MUTUI E ANTICIPAZIONI							
	Categoria 16a							
	Estinzioni di mutui e prestiti							
31601	Risborso di mutui	—	—	—	—	—	—	—
31602	Risborso di anticipazioni passive	—	—	—	—	—	—	—
31603	Estinzione di altri debiti finanziari	—	—	—	—	—	—	—
	Totale categoria 16a	—	—	—	—	—	—	—



CAPITOLO		GESTIONE DI COMPETENZA						
N.	DENOMINAZIONE	PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive	Pagate	Rieste da pagare (10 - 8)	Totali Impegnati (8 + 9)
			In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)				
1-2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Totale titolo III	—	—	—	—	—	—	—
	<b>TITOLO IV</b> <b>PARTITE DI GIRO</b> <b>Categoria 21a</b> Spese aventi natura di partite di giro							
42101	Ritenute erariali	1.404.000.000	—	—	1.404.000.000	1.078.492.000	259.795.000	1.338.287.000
42102	Ritenute previdenziali e assistenziali	2.582.000.000	—	—	2.582.000.000	1.832.806.786	407.929.786	2.240.736.571
42103	Ritenute diverse	20.000.000	—	—	20.000.000	16.970.347	—	16.970.347
42104	Versamento IVA	—	—	—	—	—	—	—
42105	Anticipazioni di fondi per il servizio economato	15.000.000	—	—	15.000.000	12.662.750	—	12.662.750
42106	Anticipo di missione e partite sospese	250.000.000	—	—	250.000.000	176.778.236	—	176.778.236
	<b>Totale categoria 21a</b>	<b>4.271.000.000</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>4.271.000.000</b>	<b>3.117.710.119</b>	<b>667.724.786</b>	<b>3.785.434.904</b>
	<b>Totale titolo IV</b>	<b>4.271.000.000</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>4.271.000.000</b>	<b>3.117.710.119</b>	<b>667.724.786</b>	<b>3.785.434.904</b>
	<b>RIEPILOGO DEI TITOLI</b>							
	TITOLO I	12.933.066.000	69.420.000	69.420.000	12.933.066.000	10.274.463.097	560.746.283	10.855.211.380
	TITOLO II	991.000.000	—	—	991.000.000	170.745.064	109.261.157	280.005.256
	TITOLO III	—	—	—	—	—	—	—
	TITOLO IV	4.271.000.000	—	—	4.271.000.000	3.117.710.119	667.724.786	3.785.434.904
	<b>Totale delle spese</b>	<b>18.195.066.000</b>	<b>69.420.000</b>	<b>69.420.000</b>	<b>18.195.066.000</b>	<b>13.562.918.314</b>	<b>1.357.734.225</b>	<b>14.920.652.539</b>



		GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI						GESTIONE DI CASSA				
Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	VARIAZIONI		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		Totale dei residui passivi al termine dello esercizio
in +	in -					in +	in -			in +	in -	
(10 - 7)	(7 - 10)	13	14	(16 - 14)	(14 + 15)	(16 - 13)	(13 - 16)	19	20	(20 - 19)	(19 - 20)	(9 + 15)
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	65.713.000	263.464.000	262.625.000	711.000	263.336.000	—	128.000	1.274.000.000	1.341.117.000	67.117.000	—	260.506.000
—	341.263.429	365.291.524	394.822.756	—	394.822.756	—	468.769	2.296.000.000	2.227.629.541	—	68.370.459	407.929.785
—	3.029.653	644.000	644.000	—	644.000	—	—	20.000.000	17.614.347	—	2.385.653	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	2.337.250	—	—	—	—	—	—	15.000.000	12.662.750	—	2.337.250	—
—	73.221.764	—	—	—	—	—	—	250.000.000	176.778.236	—	73.221.764	—
—	486.565.086	669.399.524	668.091.756	711.000	668.802.756	—	596.769	3.855.000.000	3.775.801.874	67.117.000	146.315.126	668.435.785
—	486.565.086	669.399.524	668.091.756	711.000	668.802.756	—	596.769	3.855.000.000	3.775.801.874	67.117.000	146.315.126	668.435.785
—	2.077.854.620	594.651.930	572.967.606	2.400.000	575.367.606	—	19.284.324	13.223.066.000	10.847.430.708	—	2.375.636.297	583.148.280
—	710.563.745	317.477.867	317.184.037	—	317.184.037	—	293.820	1.041.000.000	487.929.135	—	553.070.865	109.261.157
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	486.565.086	669.399.524	668.091.756	711.000	668.802.756	—	596.769	3.855.000.000	3.775.801.874	67.117.000	146.315.126	668.435.785
—	3.274.413.461	1.571.529.311	1.548.243.398	3.111.000	1.551.354.398	—	20.174.913	18.119.066.000	15.111.161.712	67.117.000	3.075.021.289	1.360.845.225

## S I T U A Z I O N E P A T R I M O N I A L E

ATTIVITA'	CONSISTENZA		DIFFERENZA	
	all'1.1.87	al 31.12.87	+	-
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>				
Cassa				
Banche: - Ist. cred. cassiere - c/ Tesoreria	3.628.629.354	4.190.139.081	561.509.727	
Conti correnti postali				
<b>RESIDUI ATTIVI</b>				
Crediti V/lo Stato e Crediti diversi	1.050.131.124	14.298.457		1.035.832.667
<b>CREDITI BANCARI E FINANZIARI</b>				
Depositi vincolati				
Depositi cauzionali	138.386.965	140.026.538	1.639.560	
Concessioni di prestiti ed anticipazioni attive				
Crediti V/i fornitori		9.884.960	9.884.960	
<b>RIMANENZE ATTIVE D'ESERCIZIO</b>				
Rimanenze di beni diversi				
Riscontri attivi				
<b>INVESTIMENTI MOBILIARI</b>				
Titoli emessi e garantiti dallo Stato				
Altri titoli pubblici				
<b>IMMOBILI</b>				
Edifici di proprietà				
<b>IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE</b>				
Impianti attrezzature e macch.	604.510.963	688.681.334	84.170.371	
Automezzi	55.028.900	55.028.900		
Mobili e macchine d'ufficio	1.271.042.810	1.409.976.684	138.933.874	
<b>ALTRI COSTI PLURIENNALI</b>				
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>6.747.730.136</b>	<b>6.508.035.951</b>	<b>796.138.482</b>	<b>1.035.832.667</b>
<b>Deficit patrimoniale</b>				
Disavanzo economico Eser. Prec	210.937.025	210.937.766		
Disavanzo economico dell'eser.		390.096.833	390.096.833	
<b>TOTALE A PARAGGIO</b>	<b>6.958.667.161</b>	<b>7.109.070.560</b>	<b>1.185.236.066</b>	<b>1.035.832.667</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>				
Fidejussione bancaria	2.500.000	2.500.000		

al 31 dicembre 1987

	CONSISTENZA		DIFFERENZA	
	all'1.187	al 31.1287	+	-
DEBITI TESORERIA				
Anticipazione del Tesoriere				
RESIDUI PASSIVI				
Debiti V/lo Stato ed altri	659.399.524	668.436.785	9.036.261	
Debiti V/i Fornitori	164.022.737	211.806.225	47.812.488	
Debiti diversi	425.027.714	109.261.157		315.766.557
Tr. fine rapporto	323.078.595	371.313.058	48.234.463	
DEBITI BANCARI E FINANZIARI				
Mutui ed anticipazioni Passive				
Debiti diversi	7.017.050			7.017.050
ROMANENZE PASSIVE D'ESERCIZIO				
RISCONTRI				
FONDI DI ACCANTONAMENTI VARI				
Fondo imposte e tasse				
Fondo accantonamenti diversi				
POSTE RETTIFICATIVE ATTIVO				
Fondo svalutazione crediti				
Fondo svalutazione titoli				
Fondo ammortamento immobili				
Fondo ammortamento impianti, attrezzature e macchine	244.411.644	347.713.844	103.302.200	
Fondo ammortamento mobili e macchine d'ufficio	533.727.706	787.523.510	253.795.804	
Fondo ammortamento automezzi	24.631.756	35.637.536	11.005.780	
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>2.361.316.726</b>	<b>2.531.720.115</b>	<b>473.186.996</b>	<b>322.783.607</b>
PATRIMONIO NETTO				
Fondo di dotazione				
Fondo di riserva				
Fondo rivalutazione cong. non.				
Avanzo economico Eserc. prec.	4.577.350.435	4.577.350.435		
Avanzo economico dell'eserc.				
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>6.958.667.161</b>	<b>7.109.070.560</b>	<b>473.186.996</b>	<b>322.783.607</b>
CONTI D'ORDINE				
Fidejussione bancaria	2.500.000	2.500.000		

## CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 1987

## Parte Prima

## ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI

	Importo	TITOLO I	Importo
<b>TITOLO II</b>			
- Entrate derivanti da trasferimenti correnti	10.801.701.000 f.....	Spese correnti	10.855.211.380 f.....
<b>TITOLO III</b>			
- Altre entrate	17.936.685 f.....		
<b>Totale parte prima (1)</b>	10.819.637.685 f.....	<b>Totale parte prima (1)</b>	10.855.211.380 f.....

- Parte seconda -

## COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

Importo	Importo
A) Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio:	A) Spese di competenza, impegnate in precedenti esercizi:
Trasferimenti (contributi, obbligazioni, etc.)	Esistenze iniziali ai beni diversi
Redditi e proventi patrimoniali	Risconti iniziali di spese per locazioni ed utenze
Ricavi pluriennali	Oneri finanziari
	Spese diverse
	Costi pluriennali
£.....	£.....
=====	=====
B) Trasferimenti attivi in natura (obbligazioni, donazioni in natura)	B) Trasferimenti passivi in natura (contributi, soccorsi e obbligazioni in natura)
£.....	£.....
=====	=====

## C) Variazioni patrimoniali straordinarie:

Sopravvenienze di attivo	f.....
Insussistenze di passivo	f.....
	20.174.913
	=====
	f.....
	20.174.913
	=====

## C) Ammortamenti e deperimenti:

Immobili	f.....
Impianti, attrezzature e macch.	f.....
Mobili e macchine d'ufficio	f.....
Automezzi	f.....
Diversi	f.....
	=====
	f.....
	368.103.784
	=====

## D) Rimanenze finali di beni diversi

	f.....
	=====
	f.....
	=====

## D) Svalutazioni e deprezzamenti:

Deprezzamento beni mobili ed immobili	f.....
Oscillazione titoli	f.....
Eliminazione impianti ed altre immobilizzazioni non ammortizzati	f.....
	=====
	f.....
	=====

## E) Spese impegnate, di competenza di successivi esercizi

	f.....
	=====
	f.....
	=====

## E) Accantonamenti per oneri presunti di competenza:

Imposte e tasse da regolare	f.....
Altri oneri da definire	f.....
Accantonamenti diversi	f.....
	=====
	f.....
	=====

## F) Variazioni patrimoniali straordinarie:

Sopravvenienze di passivo	f.....
Insussistenze di attivo	f.....
	6.644.267
	=====
	f.....
	6.644.267
	=====

	<b>G) Entrate accertate nell'esercizio di pertinenza di successivi esercizi</b>		f.....	
				=====
			f.....	=====
				=====
		<b>Totale parte seconda (2)</b>	<b>f.....</b>	<b>374.748.051</b>
				=====
				=====
		<b>Totale generale (1 + 2)</b>	<b>f.....</b>	<b>11.229.959.431</b>
		<b>Avanzo economico</b>	<b>f.....</b>	
				=====
				=====
		<b>Totale a pareggio</b>	<b>f.....</b>	<b>11.229.959.431</b>
				=====
				=====
		<b>Totale parte seconda (2)</b>	<b>f.....</b>	<b>20.174.913</b>
				=====
				=====
		<b>Totale generale (1 + 2)</b>	<b>f.....</b>	<b>10.839.862.598</b>
		<b>Disavanzo economico</b>	<b>f.....</b>	<b>390.096.833</b>
				=====
				=====
		<b>Totale a pareggio</b>	<b>f.....</b>	<b>11.229.959.431</b>
				=====
				=====

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio.....	1987		f. 3.628.629.354
Riscossioni			
in c/ competenza.....		f. 14.628.544.582	
in c/ residui.....		<u>f. 1.043.126.867</u>	<u>f. 15.672.671.439</u>
Pagamenti			
in c/ competenza.....		f. 13.562.918.314	
in c/ residui.....		<u>f. 1.548.243.398</u>	<u>f. 15.111.161.712</u>
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio.....	1987		f. 4.190.139.081
Residui attivi			
degli esercizi precedenti..		f. 360.000.	
dell'esercizio.....		<u>f. 13.938.457</u>	<u>f. 14.298.457</u>
Residui passivi			
degli esercizi precedenti..		f. 3.111.000.	
dell'esercizio.....		<u>f. 1.357.734.225</u>	<u>f. 1.360.845.225</u>
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio.1987			<u>f. 2.843.592.313</u>